
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 253 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Luni, 12 octombrie 1992

SUMAR
Nr. Pagina

DECRETE

195. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 
consilier prezidențial . . . . ... 1

201. — Decret privind acordarea gradului de general- 
maior în retragere unui colonel în retragere din 
Ministerul de Interne...............................  2

202. — Decret privind aprobarea unor grațieri 
individuale . . . ................................2—3

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

575 bis. — Hotărîre cu privire la realizarea unor 
nomenclatoare unitare de interes general pre
văzute în concepția generală a informatizării 
în România i . • • * • • • 3—6

Nr.. Pagina

576. — Hotărîre privind.reînființarea instituției inter
natului în medicină și farmacie și organizarea 
stagiului practic de un an, pentru absolvenții 
universităților de medicină și farmacie . . . 6—7

PRECIZĂRI

10335/182567. — Completări la Precizările Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Econo
miei și Finanțelor nr. 104/180196/1992 în legătură 
cu sistemul de stabilire a fondului de salarii la 
societățile comerciale cu capital majoritar de stat, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 21/1992 7—11

Rectificare .......... 11

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind eliberarea din funcție a unui consilier prezidențial

în temeiul art. 94 lit. c) din Constituția României, precum și al art. 
10 din Legea nr. 1/1990 privind organizarea și funcționarea serviciilor 
Președinției României,

Președintele României decretează:
Articol unic. — Domnul loan-Mircea Pașcu se eliberează din 

funcția de consilier prezidențial, începînd cu data de 1 octombrie 1992.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 30 septembrie 1992.
Nr. 195.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind acordarea gradului de general-maior în retragere 
unui colonel în retragere din Ministerul de Interne

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Se acordă gradul de general-maior în retragere 
colonelului în retragere Herescu Mircea.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION4LIESCU

In temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 5 octombrie 1992.
Nr. 201.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind aprobarea unor grațieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Art. 1. — Se grațiază restul rămas neexecutat din pedeapsa aplicată - 
condamnaților :

— Dersidan loan Cristian
— Dinescu Mariana
— Mureșan Viorica
— Papuc Viorica
— Pascu Ionel
— Rigo Ștefan
— Silochi Romeo Ipan.

Art. 2. — Se grațiază cu 1/2 pedeapsa aplicată condamnaților :

— Mikloș Barna
— Marinițiu loniță Cornel iu
— Popescu Nicolae
— Picior Beatrice
— Șerban Floarea
— Zavera Marian.

Art. 3. — Se grațiază cu 1/4 pedeapsa aplicată condamnaților :

— Bele Vaier
— Dumitrana Marian
— Florescu George
!— Gheorghete Marian



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253 3

— Irimia loniță
— Ilașc Maria
— • Lucea Nicolae Emil
— Mocanu Culiță
— Miron Mihai
— Rădulescu Georgeta.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 5 octombrie 1992.
Nr. 202.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Â R I R E
cu privire Ia realizarea unor nomenclatoare unitare de interes general 

prevăzute în concepția generală a informatizării în România
Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă responsabilitățile de realizare 
a nomenclatoarelor unitare de interes general prezen
tate în anexa nr. 1, necesare asigurării coerenței con
ținutului sistemelor de informație din economia na
țională, precum și a compatibilității informației schim
bate cu alte state și organizații internaționale la care 
România este afiliată.

Art. 2. —- Se aprobă recomandările tehnice din anexa 
nr 2,

Art. 3. — Organizațiile responsabile conform art. 1 
vor înainta Guvernului, în termen de 30 de zile de la

data aprobării prezentei hotărîri, programele de rea
lizare a obiectivelor prevăzute.

Art. 4. ’— Folosirea codurilor unice din nomencla
toarele unitare de interes general în raporturile dintre 
organele administrației publice, precum și dintre ad
ministrația publică și agenții-economici și sociali, este 
obligatorie începînd cu data difuzării nomenclatoare
lor unitare. Orice document, care se creează în cadrul 
acestor raporturi fără specificarea codurilor- unice, 
poate fi supus anulării fără a exonera de răspundere.

București, 22 septembrie 1992.
Nr. 575 bis.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Președintele Comisiei Naționale pentru Statistică, 

Petru Pepelea
Președintele Comisiei Naționale de Informatică, 

Damian Popescu
Ministrul apărării naționale, 

general-Iocotenent Niculae Spiroiu
Ministrul comunicațiilor, 

Andrei Chiriei
p. Ministrul învățămîntului și științei, 

Mircea Gheorghiu, 
subsecretar de sta£

p. Ministrul agriculturii și alimentației, 
Ovidiu Natea, 

secretar de stat
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota
Ministrul muncii:-și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu
Ministrul industriei, 
Dan Constanlinescu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 253

RESPONSABILITĂȚILE DE REALIZARE A NOMENCLATOARELOR UNITARE DE INTERES GENERAL

ANEXA Nr. 1

Nr. 
crt.

responsabilă
■ pentru ;

Descriere
organizat» colaboratoare

Definirea 
conținutului întreținere

1 2 3 4

1.
Activitățile sistemului 

economico-social *)

______________ CNS
MEF, MCT, Mlnd, MT, MAA, MC, 

MAp.N, MM, MLPAT
CNS

2.
Produse/servicii ***)

_____________ CNS_________
MCT, Mlnd, MEF, MT, MAp.N, 

' MAA, MC, MLPAT
CNS

3. Mărfuri/bunuri ***) MCT_________
CNS, Mlnd, MEF, MT, MAp.N, 

MAÂ, MC, MLPAT
MCT

4. CNS
Indicatori economico-sociali 

de bază
MEF, MCT, 
MMPS, MIS, 

Mlnd
CNS

5. Tipuri de unități 
economico-soeiale CNS

CNSdin punct de vedere 
al formei legale ♦*)

MEF, Mlnd

6. Sectoare și subsectoare 
instituționale conform 
recomandărilor CNS

CNS CNS

MEF
7. Tipuri de unități 

teritorial-administrative
CNS

CNSMLPAT, MI
8.

Adrese poștale
MC MCMI

9.
Unități de măsură ♦*)

INM INMMlnd, CNS, MCT
10. Ocupații/Funcții — MMPS

MMPSmeserii ♦♦) CNS, MIS, Mlnd
11. Tipuri de instruire/ MIS

MISeducație/școli ♦♦) MMPS
12. Specialități (inclusiv 

domenii de cercetare 
științifică) ♦*)

MIS MIS
MMPS, Mlnd

13.
Țări/naționalități/cetățenii

CNS
CNSMAE, MCT, MI

14. Conturi contabile **) MEF MEF
15.

Valute
MEF

MEFMCT
16.

Condiții de plată
MEF
MCT MEF

17. Tip act normativ MJ MJ
18. Semne convenționale 

cartografice MAp.N, MAA MAp.N, MAA

♦) Pot fi grupate în ramuri șî subramuri ț
♦♦) MAp.N și MI vor dispune și de coduri rezervate ;

♦♦♦) Nomenclator agregat î la nivelul tipodimensiunilor se vor utiliza recomandările EAN.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253 5

1 2 3 4
19. Tipuri de proprietate MJ MJ

CNS
20. Forme de proprietate MJ CNS

21, Indicatori de stare a calității 
factorilor de mediu MM MM

La apariția de modificări organizatorice, Comisia Națională pentru Statistică va actualiza informațiile 
din coloanele 3 și 4, pe baza consultărilor cu organele responsabile și colaboratoare

Lista prescurtărilor
CNS 
INM 
MAA 
MAE 
MAp.N 
MC 
MCT 
MEF 
MI 
MInd 
MIS 
MJ 
MLPAT 
MM 
MMPS 
MT

— Comisia Națională pentru Statistică
— Institutul Național de Metrologie
— Ministerul Agriculturii și Alimentației
— Ministerul Afacerilor Externe
— Ministerul Apărării Naționale
— Ministerul Comunicațiilor
— Ministerul Comerțului și Turismului
:— Ministerul Economiei și Finanțelor
— Ministerul de Interne
— Ministerul Industriei
— Ministerul Învățămîntului și Științei
— Ministerul Justiției
— Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului
— Ministerul Mediului
— Ministerul Muncii și Protecției Sociale

■— Ministerul Transporturilor,

ANEXA Nr. 2

RECOMANDĂRI TEHNICE REFERITOARE LA NOMENCLATOARELE UNITARE

L Conținutul nomenclatoarelor se aliniază treptat 
la nomenclatoarele internaționale existente (dacă este 
căzui), după următoarea ierarhie de priorități :

prioritate 0 — CEE (Comunitatea Economică Euro
peană)

prioritate 1 — ONU (Organizația Națiunilor Unite)
prioritate 2 — alte reglementări utilizate în comer

țul exterior
prioritate 3 — alte reglementări internaționale,
2. Accesul la nomenclatoarele de interes general se 

asigură : ~
a) on-line prin baze de metadate, cel mai tîrziu la 

intrarea în exploatare a rețelei naționale de transport 
al datelor ; .

b) off-line prin transfer de fișiere pe rețea telefo
nică, utilizînd programe de transfer de fișiere de largă 
utilizare ; . ’

c) of l-line, prin fișiere memorate pe suport magne
tic (cu un format standardizat specificat), cu opțiunile :

(1) copie totală ;
sau

(ii) copie selectivă ;
sau

(iii) modificările în raport cu p versiune anterioară 
precizată, conform procedurii de actualizare.

3. în cazul în care nu se vor prelua/adapta direct 
nomenclatoare internaționale existente, se vor elabora 
de către organizația responsabilă dicționare de cores
pondență între nomenclatorul general elaborat și cel

mai apropiat nomenclator internațional existent. Lis
tele de corespondență cu nomenclatoarele specifice unei 
organizații se realizează de către organizația utiliza
toare.

4. Se recomandă utilizarea codificărilor nesemnifi
cative cu. cifră de control, codurile semnificative deve^- 
nind atribute asociate.

5. Organizațiile care creează și întrețin nomencla
toare generale au următoarele atribuții și răspunderi :

a) definirea organizării și conținutului nomenclato
rului ;

b) stabilirea nivelului maxim de ierarhizare (de de
taliere) pentru care se realizează întreținerea ;

c) stabilirea codificării unitare (se recomandă codi
ficări nesemnificative cu protecție contra erorilor, cel 
puțin în sensul detectării), inclusiv acordarea de coduri 
exclusive (nu se acordă succesiv la entități aferente) ;

d) realizarea întreținerii și precizarea procedurii de 
asigurare a informației de actualizare ;

e) realizarea dicționarului de corespondență cu no
menclatoare internaționale, dacă este cazul (vezi pct. 3.) ;

f) stabilirea condițiilor și procedurilor metodologice 
și tehnice în care poate fi autorizată o altă organizație 
pentru realizarea detalierii în continuare a nomencla
torului ;

g) asigurarea serviciului de acces la nomenclator 
(vezi pct. 2), asigurarea serviciului de informare și asis
tență tehnică, în condiții stabilite ;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l Nr. 253

h) formularea de recomandări tehnice de utilizare 
și transmitere a acestora, în condiții stabilite ;

i) elaborarea și promovarea documentelor normative 
care statuează și precizează pct. a)—h) de mai sus.

6. Organizațiile utilizatoare au următoarele drepturi 
și răspunderi :

a) utilizarea nomenclatoarelor de interes general în 
toate cazurile în care transmit sau acordă acces la in
formație altor organizații ;

b)> informarea organizației care întreține nomencla
torul cu privire la anomaliile și incidentele intervenite 
în exploatare ;

c) elaborarea dicționarelor de conversie-cu nomen
clatoarele specifice proprii (vezi pct. 3.).

7. Modul de utilizare a nomenclatoarelor generale în 
schimbul informatizat al informației (EDI—Electronic 
Data Interchange) se va preciza prin recomandări teh
nice distincte.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
privind reînființarea instituției internatului în medicină și farmacie și organizarea ■ 

stagiului practic de un an, pentru absolvenții universităților de medicină și farmacie

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) In scopul asigurării pregătirii practice 
necesare formării unor specialiști de vîrf în domeniul 
medical și farmaceutic, se reînființează, pentru ab
solvenții cu diplomă ai universităților de medicină și 
farmacie, instituția internatului cu durata de 2 ani.

(2 ) Numărul locurilor de interni pentru promoția de 
absolvenți 1992 se fixează la 200, repartizate pe grupe 
de specialități și centre medicale universitare, conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărîre.

(3 ) Anual, Ministerul Sănătății va stabili numărul 
de locuri de interni, repartizarea locurilor pe grupe 
de specialități și centre medicale universitare, număr 
care va reprezenta 10% din totalul absolvenților pro
moției respective.

Art. 2. — (1) Ocuparea locurilor de interni se va 
face prin concurs, organizat de Ministerul Sănătății, 
anual, în prima decadă a lunii noiembrie.

(2) Tematica, probele de concurs, repartizarea locu
rilor pe grupe de specialități și U.M.F.-ufi, precum și 
alegerea acestora, se stabilesc de Ministerul Sănătății, 
prin publicația de concurs.

Art. 3. — (1) Medicii și farmaciștii interni vor efec
tua 4 stagii cu durata de 6 luni fiecare, în clinici me
dicale universitare și centre de cercetare științifică me
dicală, în funcție de grupa de specialitate pentru care 
au optat.

(2) Ministerul Sănătății va elabora regulamentul de 
organizare a internatului.

Art. 4. — (1) Începînd cu promoția 1992, absolvenții 
universităților de medicină și farmacie, care nu au de
venit interni prin concurs, vor efectua un stagiu prac
tic cu durata de un an, în unitățile sanitare în care 
sînt repartizați în calitate de stagiari, în limita pos
turilor vacante. Repartizarea absolvenților se va fixa 
în ordinea mediei de absolvire.

(2) Locurile pentru efectuarea stagiaturii se stabilesc 
de Ministerul Sănătății. .

Art. 5. — (1) Internatul cu durata de 2 ani și sta- 
giatura cu durata de un an constituie vechime în 
muncă sanitară, medicii și farmaciștii ♦ care le efec
tuează beneficiind de toate drepturile și obligațiile 
recunoscute prin lege salariaților din instituțiile pu
blice.

(2) După efectuarea unui an de stagiatură sau de 
internat, ca și după efectuarea integrală a inter
natului, medicii și farmaciștii pot desfășura practică 
privată sau se pot prezenta la orice fel de concurs.

Art. 6. — Hotărîrea Guvernului României nr. 
475/1990 privind atribuirea de locuri de muncă absol
venților învățămîntului superior medical și farma
ceutic după efectuarea internatului generalizat, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
63 din 9 mai 1990 și orice dispoziții contrare prezentei 
hotărîri se abrogă.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează : 
p. Ministrul sănătății, 

Ovidiu Tomescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul învățămîntului și științei, 
Mircea Gheorghi|i, 
subsecretar de stat 

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu 

p. Ministrul bugetului, 
veniturilor statului și controlului financiar, 

Nicolae Văcăroiu, 
secretar de stat

București, 22 septembrie 1992.
Nr. 576.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253 7

ANEXA

REPARTIZAREA
locurilor de interni pe grupe de specialități și U.M.F.-uri 

pentru absolvenții promoției 1992

Nr. 
crt.

_______ -_________ Grupe de specialități_______________
TT M TP u.ivi.r. medi- chirur- pfe- stomato- „ , ,

cale gicale clinice logie farmacie Total

1.
2.
3.
4.
5.
6.

București 26 26 10 14 4 80
Cluj 10 10 5 6 2 33
Iași 10 10 4 3 2 29
Timișoara 9 9 4 4 — 26
Tîrgu Mureș 7 6 2 2 — 17
Craiova 7 6 2 — 15

TOTAL : 200

PRECIZĂRI
MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

Nr. 10335/17.09.1992 Nr. 182567/23.09.1992

COMPLETĂRI

la Precizările Ministerului Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și Finanțelor 
nr. 104/180196/1992 în legătură cu sistemul de stabilire a fondului de salarii la societățile comerciale 

eu capital majoritar de stat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 21/1992

Avînd în vedere unele aspecte constatate în legă
tură cu aplicarea prevederilor art. 6 alin. (2) din Hotă- 
rîrea Guvernului nr. 21/1992, referitoare la modul de 
stabilire a fondului de salarii de referință în baza 
art. 17 din această hotărîre și a aprobării primului- 
ministru al Guvernului, Precizările Ministerului Mun
cii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și Fi
nanțelor nr. 104/180196/1992 se completează după cum 
urmează :

I. La capitolul VII, după punctul 18 se introduc 
punctele 18 1—18 6, avînd următorul conținut :

„18 i. Societățile comerciale cu capital majoritar de 
stat și regiile autonome la care salariile se negociază, 
care au organizate filiale, sucursale, agenții etc., nu
mite în continuare subunități, dispersate teritorial în 
mai multe județe, vor asigura, cu sprijinul direcțiilor 
de muncă și protecție socială și direcțiilor generale 
ale finanțelor publice și controlului financiar de stat 
teritoriale, întocmirea de către fiecare din aceste sub
unități a evidenței, prevăzute de Hotărîrea Guvernului 
nr. 21/1992, necesară stabilirii cu exactitate a fondu
lui de salarii de referință și a numărului de personal 
existent în evidențe în ultima zi a lunii octombrie 
1991, precum și a celorlalte elemente cuprinse în Fișa- 
anexă nr. 3 la prezențele completări, care stau la baza 
determinării fondului de salarii de referință în luna 
octombrie 1991.

Subunitățile care întocmesc aceste lucrări sînt cele 
la care se păstrează documentele de evidență primară 
(carnete de muncă, state de plată a salariilor etc.) care 
stau la baza determinării fondului de salarii de refe
rință.

Evidențele necesare stabilirii fondului de salarii de 
referință vor fi întocmite potrivit anexelor nr. 1 și 2 
la prezentele completări și pot fi completate și cu alte 
elemente ce se consideră a fi utile pentru a se asigura 
verificarea operativă și cu exactitate a calculării fon
dului de salarii de referință.

18 2. Pe baza evidențelor primare întocmite potrivit 
pct. 18 1, fiecare subunitate va elabora Fișa-anexă 
nr. 3 a la precizări, cuprinzînd numărul de personal, 
fondul de salarii și celelalte elemente care au stat la 
baza determinării fondului de salarii de referință în 
luna octombrie 1991, pînă la data de 8 octombrie 1992.

18 3. Fișele elaborate potrivit pct. 18 2 vor fi verifi
cate, în cadrul subunității, pînă la data de 14 octom
brie 19’92, de către direcțiile de muncă și protecție 
socială, împreună cu direcțiile generale ale finanțelor 
publice și controlului financiar de stat, județene și a 
municipiului București, pe baza evidențelor întocmite.

Fișele, vizate și ștampilate de către direcțiile men
ționate mai sus, vor fi trimise de către subunitate 
societății comerciale ori regiei autonome de care apar
țin, care vor efectua centralizarea datelor și calculul 
fondului de salarii de referință pînă la data de 19 oc
tombrie 1992. O copie de pe fișele astfel verificate 
rămîne în evidența direcțiilor respective.

18 4 Pe baza elementelor rezultate din fișele întoc
mite, verificate și centralizate potrivit pct. 18 2 și 18 
direcțiile de muncă și protecție socială județene și a 
municipiului București la care se înregistrează, potri
vit legii, contractul colectiv de muncă, împreună cu 
direcțiile generale ale finanțelor publice și controlului 
financiar de stat județene și a municipiului București*



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 253

după caz, vor efectua reverificare^ datelor pe an
samblul societății comerciale sau regiei autonome, pre
văzute în Fișa-anexă nr. 3, cuprinzlnd numărul de 
personal, fondul de salarii de referință și celelalte ele
mente care au stat la baza determinării fondului de 
salarii de referință în luna octombrie 1991, modificată 
și completată potrivit pct. II, efectuînd, totodată, even
tualele corecturi. Acțiunea se va încheia la data de 
26 octombrie 1992.

18 5. După efectuarea verificărilor, potrivit prevede
rilor pct. 18 direcțiile de muncă și protecție socială 
județene și a municipiului București, împreună cu 
direcțiile, generale ale finanțelor publice și controlului 
financiar de stat vor stabili cu exactitate dacă s-a în
registrat sau nu un fond de salarii de referință mai 
mare decît cel ce trebuia stabilit potrivit dispozițiilor 
legale ; pentru sumele plătite peste fondul de salarii 
de referință determinat în conformitate cu dispozițiile 
legale se va încasa impozitul datorat.

18 6. Pentru toate situațiile în care s-a constatat 
calcularea incorectă a fondului de salarii de referință,

Ministerul Muncii și Protecției. Sociale împreună cu 
Ministerul Economiei și Finanțelor, prin organele teri
toriale ale acestora, vor lua măsuri de aplicare a 
sancțiunilor prevăzute de lege împotriva celor care 
se fac vinovați.44

II. Fișa-anexă nr. 3 la precizări — cu completările 
enumerate măi jos — se întocmește la unitățile care 
fac obiectul prezentelor completări, astfel :

1. După punctul 2 liniuța a 2-a se introduce urmă
torul text :

„— Suma salariilor de bază cuvenite tuturor anga- 
jaților pentru timpul lucrat, realizată în medie lunară 
în perioada august—octombrie 1991.44

2, La punctul 2 liniuța a 3-a se va înscrie la rubrica 
,,U.M.44 suma corespunzătoare în mii lei.

Conținutul acestei fișe, astfel completată, este re
dat în anexa nr, 3 la prezentele completări.

Anexele nr. 1, 2, 3 și 3 a fac parte integrantă din 
prezentele completări și se publică în Monitorul Ofi
cial al României.

p. Ministrul muncii și protecției sociale, 
Dorel Mustățea, 
secretar de stat

p. Ministrul bugetului, veniturilor statului 
și controlului financiar,

Nicolae Văcăroiu, 
secretar de stat

ANEXA Nr. 1

SOCIETATEA COMERCIALĂ sau REGIA AUTONOMĂ 

Filiala (sucursala)................................
LISTA

cuprinzind salariile de bază și sporurile ia salariul de bază, prevăzute in contractele individuale de muncă 
pentru personalul încadrat cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată, 

existent In evidențe la 31 octombrie 1991

Salariul de 
bază — lei — 
(cap. II. lit. a) 
din Precizările

Sporuri la salariul de bază (cap. IX lit. c) din Precizările 
M.M.P.S. și M.E.F. nr. 104/180196/1992)

Nr. 
cri.

Numele și 
prenumele Funcția

Ministerului
Muncii și
Protecției
Sociale și 

Ministerului 
Economiei și
Finanțelor 

nr. 104/180196/
1992)

Spor . . . . Spor .... Spor .... Spor .... Spor . . ; .
Valoarea 

totală 
a sporurilor 

— lei —

% lei % lei % lei % lei % lei

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253 9

ANEXA Nr, 2
SOCIETATEA COMERCIALĂ sau REGIA AUTONOMĂ

Filiala (sucursala) ...........................
ADAOSURILE ȘI PREMIILE

realizate în perioada august—octombrie 1991 (cap. II lit. d) din Precizările Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și Finanțelor nr. 104/180196/1992)

Perioada i Media lunară
Total Rnmaaug. sept, oct %

jI. Diferența în plus (+) sau în minus (—) acordată 
potrivit formei de salarizare aplicate și suma sala
riilor de baza corespunzătoare timpului efectiv 
lucrat — lei

2. Premiile stabilite potrivit prevederilor Hotărîrii 
Guvernului nr. 127/1991, constituite și prelevate 
pe costuri — lei

3. Sumele plătite angajaților pentru orele supli
mentare efectuate — lei

4. Sumele plătițe pentru lucru sistematic peste pro
gramul normal — lei

5. Adaosuri și sporuri — altele decît cele prevăzute 
în anexa nr. 3 la Hotărîrea Guvernului nr. 127/ 
1991 — stabilite prin contractul colectiv de 
muncă, precum și sumele corespunzătoare sporu
rilor cuprinse în anexa nr. 3 la Hotărîrea Gu
vernului nr. 127/1991 acordate peste cuantumul 
maxim prevăzut (se evidențiază separat fiecare 
adaos sau spor)

TOTAL

-— Suma salariilor de bază cuvenite tuturor angajaților pentru timpul lucrat — lei

Județul ..................................... ....................
Vnitatea .............................. ..... ..... ............ .
Adresa ...............  .......... ................... .......
Data înființării -........ . ................................

ANEXA Nr. 3

Obiectul de activitate (pe scurt) .................. .............. .

Organul ierarhic (minister, departament, prefectură etc.)

FIȘA*)

*j Se completează de către societățile comerciale cu capital majoritar de stat și regiile autonome la care salariile 
se negociază, care au organizate subunități dispersate teritorial în mai multe județe.

cuprinzînd numărul de personal, fondul de salarii de referință și alte elemente care au stat la baza 
determinării fondului de salarii de referință în luna octombrie 1991

Nr. 
crt Indicatori U.M. Total Din care : 

muncitori

1. Numărul de personal existent în evidențele unității la 31.X.1991 pers.
2. Fondul de salarii de referință în luna octombrie 1991 mii lei

Elemente care au stat la baza determinării fondului de salarii de referință șî numărul de personal
— Fondul salariilor de bază (cap. II lit. a) din Precizările Ministeru

lui Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și Finan
țelor nr. 104/180196/1992) mii lei

-— Valoarea sporurilor la salariu (cap. II lit. c) din Precizările Minis
terului Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și 
Finanțelor nr. 104/180196/1992) mii lei



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 253

Nr.
crt Indicatori U.M. Total Din care: 

muncitori

— Suma salariilor de bază cuvenite tuturor angajaților pentru timpul 
lucrat, realizată în medie lunară în perioada august—octombrie 
1991 mii lei

— Adaosurile și premiile medii realizate în perioada august—octom
brie 1991 mii lei
— medie procentuală %
— suma ce s-a inclus în fondul de referință mii lei

— Valoarea indemnizațiilor acordate membrilor consiliilor împuter- 
niciților statului, consiliilor de administrație, cenzorilor și comite
tului de direcție în octombrie 1991 mii lei

- r- Valoarea întregului fond de salarii de bază pentru care se datora 
impozit suplimentar în luna octombrie 1991, conform anexei nr. 1 
la Hotărîrea Guvernului nr. 127/1991 mii lei

— Valoarea medie lunară a fondului de salarii din perioada august— 
octombrie 1991, pentru care se datora impozit suplimentar, potrivit' 
anexei nr. 4 la Hotărîrea Guvernului nr. 127/1991 mii lei

— Numărul de personal încadrat cu contract de muncă pe'durată 
nedeterminată la 31 octombrie 1991, pers.

din care :
— numărul personalului aflat în incapacitate temporară de muncă 

sau în concediu plătit pentru îngrijirea copiilor în vîrsta de pînă
la un an " pers.

— numărul de personal aflat în șomaj tehnic pers.
— • numărul de personal care urmează diferite forme de pregătire 

profesională în țară sau în străinătate pers.
— numărul de personal aflat- în concentrare militară pers.

— Numărul mediu de personal realizat în perioada august—octom
brie 1991 pers.

— Fondul total de salarii medii lunare plătit în perioada august—oc
tombrie 1991 mii lei

— • Salariul mediu lunar realizat în perioada august—octombrie 1991 lei/pers.
— Impozitul suplimentar plătit de unitate în luna octombrie 1991, ca 

urmare a depășirii limitelor maxime ale salariilor de bază prevăzute
în anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 127/1991, astfel cum
au fost modificate prin Hotărîrea Guvernului nr. 579/1991, a sporu
rilor și a adaosurilor conform anexei nr. 4 la Hotărîrea Guver
nului nr. 127/1991 mii lei

ANEXA Nr. 3 a

Județul .......... ....... .................................. ...... Obiectul de activitate (pe scurt) .................................................... .....
Filiala (sucursala) ................................ ...... ............................... ........................................ ........................................
Adresa ..................... ............ .... ................ ...... .......................................................... .................................................... .
Data înființării ...................................... ......... Organul ierarhic (societate comercială; regie autonomă)

Denumirea .......... ............................... .................................. ..............
Adresa .......................................... ................................................ .... .

FIȘA*)  
cuprinzînd numărul de personal, fondul de salarii de referință și alte elemente care au stat la baza 

determinării fondului de salarii de referință în luna octombrie 1991

*) Se completează de către filiale sau, după caz. sucursale.

crt Indicatori V.M. Total XS

1. Numărul de personal existent în evidențele unității la 31 octombrie 
1991 pers.

2. Fondul de salarii pe baza-căruia se determină fondul de referință 
în luna octombrie 1991 mii lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 253 n

Nr. 
crt. Indicatori U.M. _ Total Din care : 

muncitori

Elemente care au stat la baza determinării fondului de salarii de referință și numărul de personal
— Fondul salariilor de bază (cap. II lit. a) din Precizările Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei si Finanțelor 
nr. 104/180196/1992) mii lei

— Valoarea sporurilor la salariu (cap. II lit. c) din Precizările Ministe
rului Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Economiei și Fi
nanțelor nr. 104/180196/19921 mii Iei

— Suma salariilor de bază cuvenite-tuturor angajaților pentru timpul 
lucrat în perioada august—octombrie 1991 mir lei

din care :
— august mii lei
— septembrie mii lei
— octombrie mii lei

— Adaosurile și premiile realizate în perioada august—octombrie 
1991 mii lei

din care :
— august mii lei
— septembrie mii lei
“— octombrie mii lei

.— Valoarea întregului fond de salarii de bază pentru care se datora 
impozit suplimentar în luna octombrie 1991, conform anexei nr. 1 
Ia Hotărîrea Guvernului nr. 127/1991 mii lei

— Numărul de personal încadrat cu contract de muncă pe durată 
nedeterminată la 31 octombrie 1991 pers.

din care :
— numărul personalului aflat în incapacitate temporară de muncă

sau în concediu plătit pentru îngrijirea copiilor în vîrstă de 
pînă la un an pers.

— numărul de personal aflat în șomaj tehnic
— numărul de personal care urmează diferite forme de pregătire

pers.

profesională în țară sau în străinătate pers.
— numărul de personal aflat în concentrare militară pers.

RECTIFICARE

în Ordonanța Guvernului României nr. 22/1992, publicată în Monitorul Oficial 
al Românied, Partea I, nr. 213 din 28 august 1992, la articolul 4 alineatul 1 liniuța 
a 2-a, cuvintele „salariul mediu pe țară" se vor citi „salariul minim pe țară*.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pențru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte,1 
schimbări de nume, - anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare Ia cetă-; 
țenia română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo-; 
mici. București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la telefon 11.77.02 sau direct Ia sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu data de 1 octombrie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 1,628
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLbNYE) 1.628
• MONITORUL OFICIAL, Partea a D-a 9.000
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 443
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 1.650
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 600
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 600
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate in „Monitorul Oficial", de la

data de 1 ianuarie 1992, sint următoarele :
lei

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectdr 5 — București, 
cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, șchimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 500

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 700

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 1.200

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

— concursuri de ocupare de posturi didactice în 
învățămîntul superior per cuvînt 10

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 5.500
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi :

— pentru agenții economici înființați în 1990 per anunț 4.000
— pentru agenții economici înființați în 1991 per anunț 3.500

— publicarea modificării capitalului social, 
urmare a reevaluării fondurilor fixe, conform 
Hotărîrii Guvernului nr. 26/1992 per anunț 400

~ publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 150
— alte publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvînt 10

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - $.M.B.

Adresa pentru publicitate s Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul s Tipografia „Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 253/1992, conține 12 pagini Prețul 15 lei | 40.816 |


